
UNIONE DEI COMUNI “VALLE DEL TIRRENO” 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

     
 

 
 

Area Finanziaria - Amministrativa - Determinazione n. 8 del 23-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
Area Finanziaria - Amministrativa 

 
DETERMINAZIONE R.G. N. 8 DEL 23-01-2025 

 
 

Oggetto: Liquidazione concerto bandistico in occasione delle Feste Natalizie - Anno 
2024. ASSOCIAZIONE MUSICALE ONLUS "ANTONINO ABATE". 

 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione n. 1 del 31/05/2024, con il quale allo 
scrivente sono state attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D. Lgs. n° 267/2000 
connesse alle competenze di Responsabile Finanziario ed Amministrativo con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa;   
  
ATTESTATO ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 L.R. 7/2019 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013 che non sussiste alcuna fattispecie integrante conflitto di interessi, anche potenziale, con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei 
soggetti – organizzazioni indicati al citato art. 6 L.R. 7/2019;  
 
PREMESSO che con determinazione n. 42 del 16/12/2024 è stata affidata all’ASSOCIAZIONE 
MUSICALE ONLUS “ANTONINO ABATE”, con sede in Vico Collegio, 3 – 98040 Roccavaldina 
(Me) C.F. 00791300833, l’esecuzione di un concerto bandistico sul territorio di Roccavaldina, al 
costo complessivo di € 1.000,00, compreso IVA nella misura di legge se dovuta, imputando la 
relativa spesa al capitolo 1161 art. 1 - Missione 5 programma 2– Anno 2024 – imp. 18, del Bilancio 
di Previsione 2024/2026;  
 
VISTA la fattura n. 2E del 22/01/2025, emessa dall’Associazione MUSICALE ONLUS 
“ANTONINO ABATE”, acquisita alla contabilità dell’Ente, per l’importo di € 1.000,00, c/Iva 
10%, relativa al servizio affidato;   
 
VISTA l’attestazione resa dal Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Roccavaldina 
sull’avvenuta esecuzione, nel giorno del 01/01/2025 di una serata di intrattenimento sociale a cura 
della predetta Associazione, acquisita al prot. n. 28 del 23/01/2025; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione, in acconto, della succitata fattura, con imputazione alla 
Missione 5, Programma 2, codice 1.03.02.99.999, cap.1161 art 1 - imp. n. 18/24, del Bilancio di 
Previsione 2024;   



 
 

Area Finanziaria - Amministrativa - Determinazione n. 8 del 23-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 
DARE ATTO che la predetta Associazione non è soggetta a verifica sulla regolarità contributiva 
(DURC) in quanto opera senza dipendenti; 
 
ATTESO che l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ha 
attribuito il CIG: B4D50AADF2;  
 
DATO ATTO che:  
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;  
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;  
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;  
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Valle del Tirreno” n. 6 del 
12/08/2024 di approvazione del bilancio di previsione triennale 2024/2026 e successive variazioni;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;  
- l’OREL vigente in Sicilia;  
- lo Statuto dell’Unione;  

DETERMINA  
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate  
1. LIQUIDARE all’ASSOCIAZIONE MUSICALE ONLUS “ANTONINO ABATE”, con sede in 

Vico Collegio, 3 – 98040 Roccavaldina (Me) C.F. 00791300833, l’importo di € 1.000,00c/ IVA 
10% a saldo della fattura n. 2E del 22/01/2025, per l’esecuzione di un concerto bandistico sul 
territorio di Roccavaldina che si sono tenuto in data 01/01/2025, tramite bonifico sul seguente 
Iban: IT63M0306982310100000000431;   

2. IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 per il suddetto servizio alla Missione 5, Programma 2, 
codice 1.03.02.99.999, cap.1161 art. 1 imp. n. 18/24, RR.PP. del redigendo Bilancio di 
Previsione 2025;  

3. DARE ATTO che la predetta somma è finanziata dalla Regione Sicilia – Assessorato del 
Turismo, dello sport e dello spettacolo, a titolo di patrocinio oneroso per l’importo complessivo 
di € 5.000,00; 

4. DARE ATTO, altresì:  
o Che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della 

Legge n.241/1990 e dell'art., 6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 
dell'Area Amministrativa ed Economico-Finanziaria;  

o Che lo scrivente Responsabile d'Area con la sottoscrizione del presente atto attesta la 
regolarità amministrativa del medesimo e che lo stesso diventa esecutivo con l'apposizione 
del visto contabile, in conformità all'art.151 comma 4, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

o che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  



 
 

Area Finanziaria - Amministrativa - Determinazione n. 8 del 23-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

5. PROCEDERE alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente, sezione pubblicità notizia, ai 
sensi dell’art. 18 della L.R. 22/2008.  

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  MICHELE BERTINO 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 
 

Area Finanziaria - Amministrativa - Determinazione n. 8 del 23-01-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con 
firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
dell’art. 18 del vigente Regolamento Contabile. 
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
Liquidazione N.     7 del 23-01-2025 
Su Impegno N.    18 del 16-12-2024 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     42 Det. Area Amministrativa e Fin del 16-12-2024 
avente per oggetto Decisione a contrarre ai sensi dellart. 17, comma 1, del D. Lgs. n 36/2023 ed impegno somme per un concerto 
bandistico in occasione delle Feste Natalizie  Anno 2024  ASSOCIAZIONE MUSICALE ONLUS ANTONINO ABATE 
CIG B4D50AADF2 
5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       1161 / Articolo     1 
MANIFESTAZIONI SOCIO-CULTURALI FINANZIATE DALLA REGIONE SICILIANA - DIPARTIMENTO TURISMO 
Causale Liquidazione concerto bandistico in occasione delle Feste Natalizie - Anno 2024. ASSOCIAZIONE MUSICALE 

ONLUS ANTONINO ABATE. 
Importo Euro 1.000,00 

 
 
LÌ,      23-01-2025     . 

IL Responsabile Serv.Finanziari 
F.to  MICHELE BERTINO 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


